
H O T Ă R Â R E  nr.2-3d-177/10
cu privire la modificarea hotărârii nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010 privind

concursul pentru  suplinirea funcţiei vacante de
 procuror al sect.Buiucani mun.Chişinău

25.05.2010                                                                                                                   mun.Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la modificarea hotărârii nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010
privind concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al sect.Buiucani mun.Chişinău,
audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –

C O N S T A T Ă:

 Prin hotărârea nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010 au fost admise cererile candidaţilor Vasilii
Pascari, Eugen Jomir, Viorel Radeţki, Valeriu Chitoraga, Svetlana Rascatova şi Eduard Maşnic
depuse în legătură cu anunţarea concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al
sect.Buiucani mun.Chişinău. Materialele în privinţa tuturor candidaţilor menţionaţi, cu excepţia
dlui Eduard Maşnic, au fost remise Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării.
Eliberarea candidatului Eduard Maşnic de la susţinerea examenului de capacitate s-a decis în
baza art.42 alin.(6) din Legea cu privire la Procuratură.

La 25.05.2010 a fost înregistrat demersul dlui Iurie Garaba privind modificarea hotărârii
nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010 în partea eliberării candidatului Eduard Maşnic de la susţinerea
examenului de capacitate.

În argumentarea poziţiei sale, dl Garaba a invocat că potrivit pct.6 din Regulamentul cu
privire la promovarea în serviciu a procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al
Procurorilor nr.2-3d-103/10 din 13.04.2010, organizarea concursului se face pe baza unei
competiţii deschise, asigurarea egalităţii în drepturi la ocuparea funcţiei de procuror şi în mod
transparent.

În conformitate cu Regulamentul menţionat, toţi candidaţii înscrişi la concursul pentru
ocuparea funcţiilor vacante sunt supuşi evaluării. Organizarea şi desfăşurarea acesteia ţine de
competenţa Colegiului de calificate, care apreciază rezultatele obţinute de fiecare candidat şi
prezintă Consiliului Superior al Procurorilor pentru validare hotărârile cu privire la promovarea
examenului de capacitate şi stabilirea învingătorului concursului (pct.36 din Regulament).

La adoptarea hotărârii  nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010, în partea eliberării candidatului
Eduard Maşnic de la susţinerea examenului de capacitate s-a interpretat greşit dispoziţia art.42
alin.(6) din Legea cu privire la Procuratură. Potrivit normei legale invocate, membrii consiliului
şi ai colegiilor nu se supun atestării, ori pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror, procuror
teritorial, procuror şef al subdiviziunii Procuraturii Generale se organizează concurs în condiţiile
art.93 alin.(2) din Legea nominalizată şi Regulamentul privind promovarea procurorilor în
serviciu.

Ţinând cont de cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că demersul dlui
Iu.Garaba urmează să fie admis şi, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f), art.95 din Legea cu
privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:
1. A modifica hotărârea nr.2-3d-130/10 din 11.05.2010 în partea eliberării candidatului
Eduard Maşnic de la susţinerea examenului de capacitate, în legătură cu depunerea cererii pentru
ocuparea funcţiei de procuror al sect.Buiucani mun.Chişinău.
2. A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaţilor  Vasilii Pascari,
Eugen Jomir, Viorel Radeţki, Valeriu Chitoraga, Svetlana Rascatova, Eduard Maşnic, pentru
organizarea examenului de capacitate în legătură cu înaintarea cererilor privind suplinirea
funcţiei vacante de procuror al sect.Buiucani mun.Chişinău.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                        Iurie Garaba


